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DECRETO N°
e

~31t/3 (M.P.).-
'EXPEDIENTEN° 606/300-G-00

"
:I

Il
..

:;':

\t'"
.t.

~{" VISTO, el Convenio de Prórroga transitoria, que corre
¡,agregadoa fs. 2-10 de las presentes actuaciones, celebrado entre la Provincia de
;)tfucumán,y la Subsecretaria de Recursos Hídricos de la Nación; y

~,
,,: Que, en virtud del mismo se prorroga hasta el 31 de
~~diciembre de 2000, ad-referendum de la H. Legislatura, el período de
~'rgerenciamientode Obras Sanitarias Tucumán a cargo de la Nación y ejecutado
,:porel ENOHSA, conforme a las Leyes Provinciales N° 6894, N° 6954 N° 6959 Y
{nOrmascomplementarias;
~~'t;,,,¡,.,

.~' Que, dicho convenio se encuentra sujeto a ratificación

$or la H. Legislatura de la Provincia;

CONSIDERANDO:

-
Que, dada la inmediatez de la vigencia del mismo, es

. ,necesario emitir un Decreto de Necesidad y Urgencia convalidando el Convenio
jsuscripto por el señor Ministro del a Producción, el cual debe aprobarse en todos
"¡sus términos;
~;,:,
! '.>;..

CH Que, ello resulta imprescindible para dar ejecutoriedad a
,<jll~tórroga del gerenciamiento otorgado, a fín de salvaguardar la plena juricidad
'de la gestión del ENOHSA a partir del vencimiento del plazo legal;

,í:'

.~~<
!.'

Que, tal circunstancia hace imposible esperar el
tki~ratamientode la ratificación por el H. Cuerpo, atento a los perjuicios al orden e
_.~;.interés público que pudieran producirse en caso de no dictarse el instrumento en
:r:.cuestión, invocando las disposiciones del a Ley N° 6686;

::1:

,'t Que, a los fines de dar cumplimiento a lo establecido,
,:'E'debe facultarse al Ministerio de Economía a efectuar las compensaciones de las
~partidas presupuestarias necesarias;
ie. Por ello, atento a lo informado por Dirección General de
;;?Presupuestoa fs. 16,Contaduría General de la Provincia a fs. 17 y atento a lo
.¡-dictaminado por Fiscalía de Estado, según Dictamen N° 1540 del 19 de julio de
:r2000,adjunto a fs. 15,

EL VICE-GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
EN EJERCICIO DEL PODER EJECUTIVO

DECRETA:

~.;:-

?>ARTICULO 1°.- APRUEBASE el Convenio de prórroga transitoria, que corre
}agregado a fs 2/10 de .las presentes actuaciones, celebrado en fecha 14 de julio
(de 2000, entre el Poder Ejecutivo Provincial, representado por el señor Ministro de
.

la Producción Ing. Agr. Julio Figueroa, y la Subsecretaria de Recursos Hídricos de
11(-

-- -..



(L ;ecuti~O. .

~~ICUmdn .

l
~í.~ontinuaCión D~creto Nt.rtO/3(MP).-
Expediente n° 606/300-G-2000.- '

~~~~:~~i;~f~e~:nt~dapie~~:~\ó~eñ~; ~~~~~:ta;~o ~~~aV~~~~b~:c;a~e~:~~~
~cloacales, conforme' a las Leyes Provinciales N° 6894, N° 6554 N° 6959 Y sus
~prmas complementarias, en virtud de los considerandos precedentes.
i"RTICULO 2°.- Facúltase al Ministerio de Economía a efectuar las
[9ompensaciones de créditos presupuestarios que resulten necesarias para dar
~clJmplimientoa lo establecido y proceder a los pagos correspondientes.
¡t}\RTICULO 3°.- Impútese el gasto respectivo, al anexo 5, jurisdicción 20, unidad
¡de organización N° 450, denominación: SECRETARIA DE ESTADO DE
¡¡,HACIENDA(Obligaciones a Cargo del Tesoro), finalidad 3, función 20, partida
;;principal031, parcial 03130, apartado N° 17, del Presupuesto General 2000,
~uedando facultada la Dirección de Administración del Ministerio de Economía, a

i
'

,

"

",

'

"

e

"

'

,

"
,

m
,

"

iti~ los respectivos ~ibramientos de Pago, conforme a los períodos que se
Consignanen el Convenio de que se trata.
,"ARTICULO4° En cumplimiento de lo dispuesto por la Ley N° 6686, remítase el,
resentea la H. Legislaturapara su consideración.-

~ARTICULO 5°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro de
Economia.-
¡ARTICULO 6°.- Dése al Registro Oficial de Leyes y Decretos, comuníquese,
publíqueseen el Boletín Oficial y archívese.-
i<;';' 0'''-'
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En la ciudad de Bpenos Aires a los 14: días del mes dei.Julio de 2000, entre la.~\\!

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HIDRlCOS, en adelante la" SUBSECRETARIA;.,.f.\\

representada en este acto por el Sr. Subsecretario, Ing. Victor POCH{\Tllcon domicilio en calle)":'l'1
",-'

, . ,.:d::,I!

San Martín 459, Piso 3, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y por el PODER'~¡;\:¡:

EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE TUCUMAN, en adelante la PROVINCIA, representada"!. ,J '~~

en este acto por el señor Ministro de la Producción, Ing, Julio Alberto FiGUEROA,: c~~,:t::!

domicilio en calle 25 de Mayo N° 90, 1° Piso, de la ciudad de San Miguel. de Tucumán. ': ,: \ ,~d~\;,¡~;!¡I. :'()1
,

;"'~I~,:;IV :1.\.'
,.\

," ":""l'.\

l. ' ,:~:t';.':

Que el PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE TUCUMAN, solicitó por Nota}í"il
:"

"
", . :«'¡~

de fecha 10 de Mayo de 2000, la prórroga del gerenciamiento de OB~S SANITARIAS;.:!

TUCUMAN, a cargo de la NACION, ejecutado por el ENOHSA de acuerdo ~on los Convenios\.;i!
,..!1

celebrados con fecha 05 de Agosto de 1998, 26 de Abril, 29 de Junio y 29 de Diciembre de<J
,

.'
I~

1999Y 1° de Febrero de 2000 ratificados por Leyes Provinciales N° 6.894, 6:954, 6.959 y C.c.' ¡)
.,

H.J 1,

:. , ~'.

y considerando:

'11, ,:'
,~ :.. 1,"'"

Por ello, entre: ;!
l'

CONVIENEN: ..
\

,:~,

';¡ LA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HIDlUCOS DE LA NACION
y EL PODERi:,'(

EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE TUCUMAN

, \1

::'CLAUSULA PRIMERA: Prorrógase hasta el treinta y uno de Diciembre del año 2000,; el
"'~'

.

¡¡Yperíodo de GERENCIAMIENTO DE OBRAS SANITARIAS TUCUMAN a cargo de la
'

~~; .

'~'\Nacióny ejecutado por el ENTE NACIONAL DE OBRAS HIDRlCAS DE SANEAMIENTO:)

tENOHSA -, conforme los Convenios celebrados con fecha 05 de Agosto de 1998, 29 de Junio

;~;:;,de1999, 29 de Diciembre de 1999 y 1° de Febrero de 2000, ratificados por Leyes Provinciales
1:1~:'

'~i;:;N° 6.894,6.954,6,959, C.c. y normas complementarias,
;r

.'f;:..: .

~<El Gerenciamiento estará sujeto a las condiciones establecidas en dichas normas, con más

'~~aquellasque se estipulan en el presente,
(~

*':,

~~~:
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'1CLAUSULA SEGUNDA - COMPROMISOS: Durante el transcurso del mes de Diciembre
l,:

'

,

I~de 2000, LA PROVINCIA designará a su costa la persona que ejerceráJaGerencia General
11
di

'"; ~~como adjunto sin responsabilidades administrativas y al solo efecto de ,recibir informació~

11respecto a los servicios.
I{

'j
nLa PROVINCIA a partir del 1o de Enero de 2001 quedará a cargo del Gerenciamiento. .:~
'"jEl ENOHSA, por un período de sesenta (60) días posteriores 'a la restitución del servicio,
ii,

Jmantendrá personal responsable de la ejecución del balance de cierre," transferencia y iJ

liquidación de' su gestión, debiendo LA PROVINCIA colaborar con dichas tareas con
¡,I

:

.
;¡II

Iafectación del personal y medios de la Empresa. ;1\
.'LA PROVINCIA, por los medios de comunicación que estime conveniente, y en coordinación'!

con OBRAS SANIT ARIAS TUCUMAN - GERENCIAMIENTO LEY, ;N° 6.894, dejará
i:!

expresa constancia que los créditos de titularidad de la misma devengados en el plazo de
~~

' '.1'-, t~gerenciamiento del ENOHSA, serán objeto de todas las medidas legales aplicables para su ¡t~
i]percepción.
~j¡ .
'..1

.

. ~~
' La falta de cumplimiento de los compromisos asumidos por LA PRO'VINCIA en el presente

~i~

. q
convenio, significará inmediatamente la reducción en 60 días de. los plazos de entrega de!1\

.
.

~
l'

, (:i!gerenciamiento, desligando el ENOHSA la responsabilidad emergente. il r ;';,1

~"i.!;
CLAUSULA TERCERA: Los gastos totales que demanda la prórroga:del gerenciamiento -:!,

.

"

i{excluidos los honorarios profesionales del equipo gerencial cuyo pago será atendido por eH,

ENOHSA - que no alcancen a ser cubiertos por los ingresos tarifarios derivados de,
lar

prestación de los servicios durante el plazo de vigencia del presente Convenio"serán atendidos'
,

',1,

"

,

1,

~Manteniendo los beneficios de la rebaja tarifaria por pago en término y del abono social para

jubilados y pensionados y teniendo en cuenta la cobranza' proyectada, el déficit para el período
.. ¡

',~;';.;ti '¡: i; ,~10 de Julio al 31 de Diciembre de 2000, emergente del Presupuesto que obra como Anexo:,I deH,f

presente ha sido estimado a la fecha en PESOS TRES MILLONES NOVECIENTOS,',I~~TE\\~
,

(.
'

,.~.;r
'j

11

MIL NOVECIENTOS ONCE ($ 3.907.911). ,',
,,";''-''::', ,;~

Con el objeto de atender dicho déficit el Poder Ejecutivo de la Provincia
haceentrega':!5n~~~.~~:J

acto, del cincuenta por ciento (50%) del monto mencionado, fijándose como
fecb~:'de.f

vencimiento para la entrega del cincuenta por ciento (50%) restante, veinticinco por ciento:~
¡'!

..", '-",
'

1(1:
, :.~::?"~,ll¡~~)~~~,,,¡ul

~"I¡:I'
1.' :.

'¡t" ,./~~tf~~\r ~t11j ; !1 ,~\,.1
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: ,~

.r:},j:;¡xJ¡
.

en Setiembre 2000 y veinticinco por ciento (25%) en

OctubF'N"fg~9i",s~r'aii~s1~'!1~1
.

documentada en cheques cuyos valores y fechas de vencimiento se espeyilj,car,

e~,~¡'Anexo,¡ll~j~¡'i
':~:"';':;~::";"'","!' :,

"':/~<'\"~:!~
del presente

, . ",,:-
1:' r "1

~},~i~~\,
'

'.", ,{i\

" '
',' ":"1';)"",";-""'1

'.La disposición de los recursos será efectuada por OBRAS

SANITARIAS,TUCÚMAN:,~>:~,I
"1.,' <\1;/.<.::. ,ji,' ">::!!i",",¡".~,;.:q~

.
GERENCIAMIENTO LEY W 6.894, sólo en la medida de su

necesidad,'debiendO;!aj;fjnaÜ,¡,,}!¡i0'i
'

.
i~:n(::,'i:' :.' ,o', ;:...;::;,;,

Hi" i::'::':;:'~': ,',o
::':~~ \,':,' ; :;r~_::~

.Ia gestión, transferir a LA PROVINCIA el remanente existente,' previa,

docum~~tada:r~ndici~;~.,~'!~Jf de cuenta con intervención del Auditor Externo designado según convenio, ratifica~9;

P9{!:11eti'i~;1~:Provincial N° 6.894

'd "'I!
.'

"';~i¡/:~j1,En el supuesto de producirse acontecimientos no imputables al
gerenciamiento,H~Y';~;11~,suficientementegraves, que impidan la n~rmal prestación del servicio

Y'que,no fuese
P9S¡RI!¡;!~t,

,:,,;j
~atender con fondos del presupuesto refendo en el Anexo I, LA

PRO\(I1'lCr.t,ise'COID~r~T¡:¡~;IÑr;}~

I

;~aportar los montos que fuesen necesarios a fin de asegurar la regular prestació~',,>,

';:i";;';{:11ii~l
.

i:
,

~'CLAUSULA CUARTA: LA PROVINCIA manifiesta,;
',' i'¡;,!;;~

fa) Que en un plazo de 90 a 120 dias a partir del 1° de Julio de
2000es\abl~cer~~Lmarco.~_\

¡
institucional para la prestación del servicio de agua potable

Ydesagües cloacales que regirá;..r;;¡~
.

,,".";':;f~r

J

:
I ", ¡:, J'¡":',!I'.:1~H~

11': ,":)/,:)
i~~t:t~

1'\

a partir del 10 de Enero de 2001;

-"

~b) Que dicho marco institucional, se elaborará considerando las siguientes pautas;,¡;!'" ,

.
..' -,'o, > \~

l. Gestiones tendientes a lograr la unificación económica con otros Servicips Públicos,,:;, ¡

;!I:r.';~!¡L,. ¡

:;'.. ,,' '~..
I,;"<+\:,;'~~r!~

2. Alternativas de modificación de periodicidad de Facturación.
i:, 1" \" ::,':::~

'1"..

3. Actualización catastral.

..~
' ..::':1Optimizació~ de la estructura de O.S.r. mediante la transformación del organismo en ;:-'X:_,;

,

. ,-",",'
.

"t
~.,),¡.

una Sociedad Anómina con acciones del Estado Provincial con capacidad de gestión';<';'

competitiva y eficiente y de tomar fondos externos para realizar sus plan~s;de ,Obras.
. ;<li ~', j

"¡ :,:

'~""
~".'

'

S. Creación de un fondo con destino específico a los efectos de instrulIlentar las obras

y.Di:,:;programas de mejoramiento operativo enunciadas en los Anexos III y IV. '. I -
¡¡I,~¡;,;:¡:;!:})t

i6.ESlablecimientode subsidiosexplicitos para carenciados.
'0:'.

~7.En función de las pautas anteriores, tender a alcanzar la autosustentabilidad del sistema.

.

.

'18.Realización de estudios e información básica para la Toma de Decisiones. '

I,
'
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actividades que se realizan en el Gerenciamiento.

b) Que durante el período de transición, por medio del equipo de gerenciamiento, capacitarán
. , . ,

al personal que designe la Provincia respecto al funcionamiento del Servicio en sus aspectos

:I!
tt

. .
.~

9 Completar los Planes Maestros de agua y saneamiento para el encuadramiento
~,~~W

de
':\\

las disposiciones del marco regulatorio; Estudio de capacidad de pago y Bases para un:
\
:.
I.

I¡

,,'
,~;

1-

il
a) Que por medio de su equipo de gerenciamiento, propondrá la estructura gerencial con sus!:

"cargos, misiones y funciones, como asimismo las normas y procedimientos de las distintas f¡

. .~.~
.~

~~

,~I

¡"
'-Ir;~

.~

nuevo Régimen Tarifario.

CLAUSULA QUINTA: EL ENOHSA manifiesta:

administrativos, comerciales y operacionales. e
.~

e) Que su asistencia financiera para desarrollar el Plan de Mejoramiento Operativo descripto ;~
;1

en el Anexo III y las Obras Complementarias del Programa de Mejoramiento Operativo del f~

.,.r¡f

Anexo IV, se efectuará conforme a sus disponibilidades financieras'.' Dicha asistencia
~
!~financiera se garantizará, en cada caso, de acuerdo a las normas que rigen al respecto para 1
~

'.~

CLAUSULA SEXTA: EL ENOHSA podrá resolver el presente Convenio unilateralmente y.~
'. ~.

sin responsabilidad alguna, en caso de incumplimiento a la manifestación precedente de LA, !;

PROVINCIA en la Cláusula Segunda y Cuarta e igualmente si se afectare la gestión económica i

los créditos que se otorguen.

. .
'," ~

y financiera de "OBRAS SANITARIAS TUCUMAN - GERENCIAMIENTO LEYN° 6.894",',:".
:'. ,i L:",':,!,:.'i:,j

contingencias no imputables al Gerenciamiento. LA PROVINCIA, por su lado, podrá ';,<',
. ; ,.

.'
',"'(':.

resolverlo unilateral mente comunicando su decisión al ENOHSA,.. con sesenta:' días"de1i!;¡
:,; ,

L I~; ~;~

anticipación, en cuyo caso "OBRAS SANITARIAS TUCUMAN - GERE1'lCIAMIENTO. LEX{'::,¡
'.

,
: ",',;1;: ,

N° 6.894", realizará un balance de cierre, transferencia y liquidación conforme la c1áusu(á',!'
. ,

segunda (tercer pár~afo) y tercera (cuarto párrafo), del presente.

CLAUSULA SEPTIMA: Las partes ratifican que la ejecución del presente convenio e~~~á'

bajo el control del MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN Y DEL EMPLEO DE:;¡LA
1

:':, \PROVINCIA DE TUCUMAN de acuerdo a las modalidades actualmente vigentes.
',:<"

~.CLAUSULA aCTA v A: La vigencia del presente convenio queda suj~~a~.la ratificació~Jegal.: j
de la Honorable Legislatura de la Provincia de Tucumán y del:. MINISTERIO: DE

J
.~
~
~

,
':

. i lfJ.;I\¡\: ,'f'\,;¡:;....,,:':t
'.

.,.1. 1, ,
"'l.,"'~' "'Í;~. '. .r:.

.' .
'"

, ,:,,-
.1'P~~;"'~

.~
;¡"I':\J!:~:'

.'J"':i"'1:,
,¡' '¡:

'i,: ::¡'''''~'~i ¡''I/''' :'
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JUL AGO SEP
NOV DIe ENERO FEBRERO

100% 12.339.544 1.953.955 1.123.958 1.282.766
1.004.012 1.008.410 26.352 125. 750

1.123.958 -582.1 S1
116.073 -972.934 -883.673 -1.869.712

31% 3.907.911 1.953.955
976.978 976.97814.052.829

4.640.000
4.676.908

4.735.921

68% 8.431.633
887.939 1.768.925 887.939 1.981.343 910.025 1.995.462

8.431.633
887.939 1.768.925 887.939 1.981.343 910.025 1.995.462

1.945.946 1.966.650 1.976.946 1.892.083 1.896.0631.945.946 1.862.400 1.976.946 1.892.083 1.896.063593.097 593.097 593.097 593.097 293.000390.812 390.812 390.812 390.812 586.81235.518 70.757 35.518 79.254 36>Wl13.319 26.534 13.319 29.720 13.65062.000 65.000 90.000 106.000 Il5.00Q320.000 320.000 320.000 320.000 330.00022.000 20.000 22.000 20.000 20.00015.000 15.000 18.000 15.000 18.00025.000 20.000 20.000 Il.OOO23.000 23.000 23.000 23.00050.000 50.000 50.000 50.000 50.00015.000 15.000 15.000 15.000 15.00020.000 20.000 20.000 20.000 20.0008.000 16.000 8.000 16.000 8.00088.000 78.000 80.000 88.000 78.00030.000 70.000 35.000 50.000 30.00022.500 22.500 22.500 22.500 22.50012.700 12.700 12.700 12.700 J2.700200.000 34.000 208.000 30.000 247.000O 104.250 O O O
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'

'---:;:-,~-_.
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o.. - 0_- --_o MATERIALESy REPUESTOS. -- ..
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'DETALLE DE CHEQUES DIFERIDOS

ANEXO 11

Fecha

10 de Julio de 2000
05 de Setiembre de 2000
05 de Octubre de 2000
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Importe

$ 1.953.955
$ 976.978
$ 976.978

$3.907.911
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a ejecutar en el Area Producelon C. Provincia

')a ejecutar en el Area Redes de Agua C. Provincia

ejecutar en el Area Produccion C. San Miguel $ 222.500,00,
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ejecutar en el Area Redes de Agua C. San Miguel $ 265.000,00
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